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Anotace

Jako téma diplomové práce jsem si vybral architektonicky nevšední,

víceúčelový objekt. Budovy v prvním nadzemním podlaží poskytují prostory pro

ordinační místnosti, technické zázemí budovy, místnosti potřebné ke zdravotnické

činnosti a hygienická zařízení. Druhé nadzemní podlaží je určeno k obytným

účelům. Pozemek je situován blízko okresního města Jičín, ve vsi Robousy. Cílem

závěrečné práce je vypracování vybraných částí projektové dokumentace bytového

domu s občanskou vybaveností se zaměřením na některé okruhy ze stavební fyziky.

V rámci první kapitoly závěrečné práce jsem zjednodušeně navrhl vybrané části

konstrukčně stavebního řešení. Druhá kapitola se věnuje okruhům tepelné techniky,

kterými jsou především tepelná stabilita místnosti, jednorozměrné šíření tepla a

dvourozměrné šíření tepla. Následující část inženýrské práce se zabývá

problematikou dělících konstrukcí z hlediska akustiky. Okruh stavební fyziky,

světelná technika je věnován poslední kapitole diplomové práce. V této části se

zabývám denním osvětlením obytných místností, místností s trvalým pobytem

osob a posouzení proslunění bytů.

Klíčová slova

apartment house, public facilities, doctor's office, building insulation,

soundproofing, weighted normalized impact sound pressure level, insolation,

daylight

Annotation

The main goal of this master thesis is the creation of certain parts of project

documentation of the mixed-use two-storey residential building with commercial

zone. Subsequently, analysis of some physical properties related to the civil

engineering was made. The particular object was chosen due to its architectural

attractiveness and functionally diverse purpose. The first storey is designed to

contain surgery room, technical room, healthcare-related rooms and sanitation. The

second storey then serves as residential part. The object is located near the city

Jičín, in the village called Robousy. The first chapter deals with simplified design of

certain parts of construction-related features of the building. The second chapter is

devoted to the analysis of heat transfer, especially thermal stability of rooms. Some

numerical results of 1D and 2D heat transfer simulations are also provided. In the

following chapter there is discussed problematics of separate construction

complexes form the point of acoustics. The last chapter elaborates some aspects of

lighting in the rooms. Namely, there are studied daylight intensity in permanently

occupied residential rooms and influence of sunshine duration and intensity in

some reference points of the rooms.

Keywords

apartment building with civic amenities, one-dimensional and two-dimensional

heat dissipation, airborne sound insulation between floors, daylight
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Úvod

Několik úvodních řádků má za úkol seznámit čtenáře s hlavní ideou a základní

strukturou diplomové práce.

Volba vhodného tématu hraje dle mého názoru klíčovou roli. Má-li diplomant

blízký vztah k řešené problematice, odrazí se tento fakt s největší

pravděpodobností na kvalitě úrovně zpracování. Tématem mé inženýrské práce se

stala vybraná projektová dokumentace bytového domu s občanskou vybaveností,

zaměřená na obory ze stavební fyziky. Korektněji řečeno, okruhy ze stavební fyziky

tvoří tepelná technika, akustika a světelná technika. Téma jsem si vybral na základě

dvou faktorů. Prvním z nich je netradiční architektura. Pojmem netradiční mám na

mysli dispozici budov s občanskou vybaveností vzhledem k sobě navzájem a

vzhledem k obytné části v 2. NP. Druhým podnětem pro výběr tématu se stalo

umístění pozemku, který se nachází ve vsi Robousy. Vesnice je vzdálená přibližně

dva kilometry od mého rodného města Jičín. Tyto fakty jsou důvodem, proč mám

blízký vztah k vybranému tématu mé závěrečné školní práce.

První kapitola se zabývá problematikou konstrukčně stavebního řešení.

Pomineme-li změny koeficientů, lze tvrdit, že se pravidla pro statiku a statické

výpočty mění za posledních několik desetiletí prakticky minimálně. Toto tvrzení

může v někom evokovat pocit stereotypu, nebo nudnosti. Naproti tomu architektura

se v průběhu časových období značně mění. Dle mého názoru je tedy důležité, aby

spolu tyto dva „světy“ uměly dobře komunikovat. Díky tomu potom mohou vznikat

netradiční a neokoukané stavby, které se ale neobejdou bez korektních statických

výpočtů. Nevšední a nekonzervativní pojetí z hlediska architektury bylo jedním

z důvodů, proč jsem si tento projekt vybral. Myslím si, že nové a neznámé věci

otevírají lidem nové obzory, stejně jako mě při návrhu předpjatých dutinových

panelů ve statické části diplomové práce.

Teplota vzduchu v interiéru je jednou z důležitých složek vnitřního prostředí a

má jednoznačně vliv na činnost našeho organismu. Z tohoto důvodu je důležité ji

korigovat a vždy se snažit zajistit teplotu, ve které se cítíme komfortně. Tímto se

dostávám ke druhé kapitole. Zaměřuje se na jeden z oborů stavební fyziky, kterým

je tepelná technika. Tento okruh stavební fyziky je dle mého názoru ve stavebnictví

upřednostňován před ostatními. Myslím si, že v posledních letech se vzhledem ke

globálnímu oteplování a místním klimatickým podmínkám až příliš mnoho řeší

energetická náročnost budov. Netvrdím, že nejsem příznivcem snižování potřeby
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energií na vytápění a ohřev teplé vody, ale upozorňuji na opomíjené, neméně

důležité obory, kterými jsou například světelná technika či akustika.

Akustikou se zabývám ve třetí kapitole. V případě například zdicích prvků nebo

montovaných konstrukcí lze většinou všechny potřebné fyzikální veličiny pro

posudek z hlediska akustiky převzít od výrobce stavebních materiálů. Skladba

výpočtově vyhovující v laboratorních podmínkách ještě nemusí splňovat normativní

požadavky na stavbě. Finálně o tom, zda skladba vyhoví, rozhoduje měření.

Světelná technika je součástí poslední kapitoly. Detailněji v této části řeším

problematiku související s prosluněním a denním osvětlením. Jak jistě každý ví,

denní světlo je pro lidskou existenci životně důležité, a přesto mu v našich

projektech věnujeme tak malou pozornost. Denní světlo má pozitivní vliv na naši

psychiku, stres a příznivě působí na náš zrak. Světlo má také vliv na naše tělo

z hlediska tzv. biologických rytmů. V závislosti pravidelného střídání dne a noci se

mění řada biologických funkcí v lidském těle. Tento děj je také nazýván jako

cirkadiánní rytmus. Zjednodušeně to lze chápat tak, že organismus se připravuje na

bdělost nebo odpočinek, podle denní doby, která má nastat.
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1. Konstrukční a statický návrh
Stavebně technické řešení objektu je zpracováno ve zjednodušené formě dle

zadaného rozsahu dílčí statické části. Navržení a posouzení vybraných stavebních

prvků je provedeno v souladu s aktuálními platnými normami ČSN EN 1990 [1],

ČSN EN 1991–1–1 [2]. Stavba je vyprojektována z běžných stavebních materiálů

s dostatečnou odolností. Při realizaci veškerých železobetonových konstrukcí je

nutné dbát na správné technologické postupy a manipulační pokyny. Doprava,

skladování a montáž předpjatých stropních panelů je zapotřebí provádět dle

doporučených pokynů stanovených výrobcem.

1.1 Materiálové charakteristiky

Beton: třída C45/55 XC1

fck = 45 MPa

fcd =
fck

γm

=
45

1,5
= 30 MPa

fctm = 2,7 MPa

Ecm = 36 GPa

Ocel: fpk = 1 770 MPa

fpk.0,1% = 1 520 MPa

Krytí: pro panel h = 200 mm: 29 mm

. pro panel h = 320 mm: dolní řada 29 mm

horní řada: 30 mm
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1.2 Přehled zatížení

Tabulka č. 1.1 – Zatížení na předpjatou stropní desku 1. NP

tl.[m] [kN/m3] [kN/m²] ϒF = 1,35 [kN/m²]

0,002 23,000 0,035 1,35 0,047

0,003 1,35 0,004

Spádové klíny z EPS 0,080 0,300 0,024 1,35 0,032

TI z EPS 0,160 0,160 0,026 1,35 0,035

Modifikovaný asfaltový pás 0,004 13,000 0,052 1,35 0,070

Penetrační nátěr

0,188

0,188 1,200 0,225 [kN/m´]

0,035 23,000 0,805 1,35 1,087

0,0015 14,000 0,021 1,35 0,028

0,080 0,300 0,024 1,35 0,032

0,160 0,160 0,026 1,35 0,035

0,004 13,000 0,052 1,35 0,070

1,252

1,252 1,200 1,503 [kN/m´]

0,010 9,400 0,094 1,35 0,127

0,005 9,300 0,047 1,35 0,063

0,050 21,000 1,050 1,35 1,418


[…]


z hlediska denního osvětlení dle ČSN 73 0580-1 [8].
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Prostor trvalého pracoviště sestry je dle situace umístěn u vstupních dveří.

Místo zrakového úkolu bude probíhat na stole v úrovni 0,85 m nad čistou podlahou

v 1. NP. Dle předpokládané činnosti (čtení, psaní, běžné laboratorní práce) je trvalé

pracoviště klasifikováno do IV. Třídy zrakové činnosti. Třída se střední přesností

zrakové činnosti požaduje minimální hodnotu činitele denní osvětlenosti 1,5 %.

Výsledná izofota s hodnotou 1,5 % se nachází ve vzdálenosti 3,5 m od vnitřního

okraje obvodové stěny. Lze konstatovat, že trvalé pracoviště sestry je dle dispozice

částečně nevyhovující. Navrhovaným opatřením je situování pracovního stolu

sestry diagonálně skrze místnost k osvětlovacímu otvoru. Tímto opatřením

zajistíme sestře zrakovou pohodu. Trvalé pracoviště se nyní nachází v bezpečné

zóně a vyhoví z hlediska denního osvětlení dle ČSN 73 0580 – 1 [20].
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Závěr

První kapitola se věnuje konstrukčně stavební části. Zjednodušeně řečeno

jsem zde navrhl, ověřil a popsal vybrané stavební prvky nosné konstrukce.

Z betonových konstrukcí jde především o předběžný návrh a posouzení stropních

konstrukcí, které jsem vyprojektoval z předpjatých dutinových panelů. Návrhu ale

nejprve předcházela správná analýza zatížení, které se odvíjí od dispozice v 2. NP.

Zatížení jsem spočetl pro dutinové panely, které jsem označil jako kritické.

Podkladem pro realizaci stropních konstrukcí bude kromě návrhu dimenzí také

výkres kladečského plánu, jenž jsem vyprojektoval. Ocelové schodiště je

předmětem návrhu v rámci ocelových konstrukcí, kdy výstupem jsou zjednodušené

schematické výkresy pohledu, půdorysu a řezu.

Druhá kapitola se již zaměřuje na jeden z oborů stavební fyziky, kterým je

tepelná technika. Tato část je rozdělena na jednotlivé podkapitoly. V první z nich

jsem představil vybrané konstrukční části objektu a fyzikální zásady z hlediska

tepelné techniky. Jmenovitě jde například o konstrukci oken, výběr tepelně

izolačních materiálů, tvar a půdorys budovy, problematiku tepelných mostů či

zajištění vzduchotěsnosti. V druhé části jsem se zabýval jednodimenzionálním

šířením tepla v obvodových konstrukcích. V rámci obvodového pláště jsem

posoudil všechny konstrukce v softwaru TEPLO [10]. Výstupem těchto posudků byly

součinitelé prostupu tepla a vyjádření o riziku kondenzace uvnitř konstrukcí. Další

část je zaměřena na tepelnou stabilitu v interiéru vybrané místnosti. Jelikož

místnost nesplňovala normové požadavky na nejvyšší denní vzestup teploty

vnitřního vzduchu, navrhl jsem zde opatření v podobě pohyblivých vnějších žaluzií.

Na závěr jsem posoudil stavební detail atiky z hlediska dvoudimenzionálního šíření

tepla. Výstupem jsou obrázky dvourozměrného teplotního pole a tepelného toku.

Posouzení jsem provedl pomocí programu TEPELNÁ TECHNIKA 2D na webovém

portálu DEKSOFT [14].

V rámci následující kapitoly, akustiky, jsem řešil vzduchovou neprůzvučnost

stěn mezi ordinacemi a kročejovou neprůzvučnost stropu mezi ordinací a obytnou

částí. Hodnota neprůzvučnosti dělící stěny mezi ordinacemi byla převzata od

výrobce. Hodnota neprůzvučnosti stropu mezi ordinací a bytem byla vypočtena

pomocí programu AKUSTIKA [22] na webovém portálu DEKSOFT. Obě posouzení byla

předběžně normově vyhovující, ale finálně o tom, zda skladby vyhoví na

vzduchovou a kročejovou neprůzvučnost rozhodne měření.
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Poslední kapitola diplomové práce je zaměřena na světelnou techniku a její

souvislosti s řešeným objektem. V rámci této kapitoly jsem se zabýval řešením a

posouzením následujících kritérií. Posouzení proslunění bytů, posouzení obytných

místností, sesterny a ordinace z hlediska denního osvětlení. Pomocí softwaru

SVĚTLO+ [17] jsem provedl kontrolu doby proslunění všech bytů situovaných v 2. NP.

V rámci každého bytu jsem si zvolil dva kontrolní body a zjišťoval jsem, jak dlouho

do nich dopadají dne 1. března sluneční paprsky. Tyto hodnoty jsem následně

srovnal s normativními požadavky a výsledkem bylo rozhodnutí o tom, zda byty

splňují podmínky na proslunění. Byt č. I a byt č. II byly prosluněny. V poslední

podkapitole jsem se věnoval dennímu osvětlení. V případě obytných místností jsem

počítal činitel denní osvětlenosti ve dvou kontrolních bodech a opět je srovnával

s normativními požadavky. Obě vybrané místnosti, nebo minimálně jejich funkčně

vymezené části tyto podmínky splnily a byly osvětleny. Podobným způsobem jsem

posuzoval na osvětlení také místnosti s trvalým pobytem osob, sesternu a ordinaci.

Hlavním rozdílem byla volba kontrolních bodů, které tvořily síť. Funkčně vymezená

část sesterny bezpečně splnila normativní požadavky a byla dostatečně osvětlena

denním světlem. V případě ordinace vyhovělo z hlediska denního osvětlení pouze

trvalé pracoviště doktora. Pracovní stůl sestry částečně nevyhověl, navrhl jsem

opatření v podobě situování stolu do protilehlého rohu k osvětlovacímu otvoru.
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