I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytový dům s občanskou vybaveností
Jméno autora: Lukáš Černocho
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: doc. Ing. Jan Kaňka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: v důchodu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Na základě architektonické studie bylo úkolem vypracovat konstrukční a materiálový návrh budovy s ohledem na předpokládané využití. Zakreslit vybranou projektovou dokumentaci. Konstrukčně vyřešit vybrané stavební detaily a zakreslit je. Provést tepelně technické posouzení obalových konstrukcí a vybraných detailů. Posouzení přehřívání ordinace v létě. Posoudit zvukové izolace konstrukcí a posoudit denní osvětlení a proslunění. Provést předběžný statický návrh nosných konstrukcí a návrh ocelového schodiště. Jedná se o zadání s řešením detailní problematiky ve více dílčích stavebních oborech.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Dostatečně podrobně je řešen předběžný návrh konstrukcí a tepelná a světelná technika s použitím programů TEPLA, TEPELNÁ TECHNIKA 2D a SVĚTLO+. Akustické posouzení je v práci velmi zúženo. Jsou posouzeny pouze dvě konstrukce, a to pouze převzetím deklarovaných hodnot od výrobců stavebních materiálů. Očekával bych nějaký výpočet např. s využitím programu NEPRŮZVUČNOST. Způsob kreslení výkresů není dostatečně důsledný, některé důležité věci nejsou vůbec zakresleny. Ocelové schodiště je pouze popsáno bez výpočtů potřebných k návrhu.
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval běžným způsobem. Řešení některých úloh je velmi zjednodušeno (ocelové schody, akustika).
Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Část tepelná technika, světelná technika, předběžné posouzení konstrukcí je řešena dobře. Části akustika a návrh ocelového schodiště jsou příliš zjednodušeny. Relativně velké nedostatky má výkresová část. Nedůsledná volba tloušťek čar při zakreslování konstrukcí ve styku různých materiálů – napojení příček. Chybí popis výplní otvorů tzv. „bubliny“. Ocelové schody jsou v řezech zakresleny zbytečně realisticky – na výkrese 03 (2.NP) není jasný půdorysný rozsah podesty, chybí její zábradlí i její výšková úroveň. Jak budete vyměňovat zásobník TUV v místnosti č. 1.06 dveřmi šířky 700 mm? Nevhodné řešení bytů, kdy pokoje jsou přístupné jen přes obývací pokoj. Alespoň u jednoho z pokojů bylo možno zřídít vstup z předsíně. V pohledech není zakresleno oplechování parapetů oken. Ve výkrese základů zcela chybí základ pod ocelovými schody! U detailu atiky chybí dilatace v uložení dutinového panelu – v létě bude tlačit na železobetonový průvlak. Prosklení až na úroveň terénu není vhodné – jednou tam bude zatékat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Bez překlepů a téměř bez gramatických chyb. Psáno se zjevným zálibem v přesných formulacích s úsilím o vlastní literární styl. Někdy ale může tato tendence působit v obyčejné technické zprávě nepatřičně – např. na str. 10: „Myslím si, že nové a neznámé věci otvírají lidem nové obzory, stejně jako **mě** při návrhu předpjatých dutinových panelů ve statické části diplomové práce.“, kde jsem také našel jedinou gramatickou chybu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Seznam literatury je připojen, odkazy v textu jsou uvedeny. Měly by být i u obrázků. Např. není vůbec jasné, kde se vzal obrázek 3.1.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka 1) Měření vykazuje velmi malé hodnoty vzduchové neprůzvučnosti téměř stejné ve všech kmitočtových pásmech. O jakou závadu konstrukce jde?

Otázka 2) Na jaké straně (exteriér či interiér) obvodového pláště navrhnete tepelnou izolaci? Zdůvodněte.

Otázka 3) Plochu okna lze zvětšit trojím způsobem: rozšířit, zvětšit výšku snížením parapetu nebo zvýšením nadpraží. Který z těchto způsobů je nejvíce účinný z hlediska denního osvětlení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 18.1.2019

Podpis: